Constituição e Justiça a análise da técnica e redação das proposições. 

12. Caso a Comissão de Constituição e Justiça julgue conveniente, seguem 

abaixo algumas sugestões para alteração da redação: 

Redação original Redação sugerida 

Autoriza 	crédito 	adicional 	especial 	na 

importância de 429.616,01 (quatrocentos e 

vinte e nove mil, seiscentos e dezesseis reais 

e um centavo) 

Autoriza 	a 	abertura 	de 	crédito 	adicional 

especial 	no orçamento do 	Município de 
Pitanga. 

Justificativa: 	Quanto 	a 	redação 	ora sugerida, 	procurou-se 	apresentar 	uma 
alternativa mais concisa e mais técnica, sem prejuízo do sentido.

[...]

de caracteres que a realcem e explicitará, de modo conciso e sob a forma de titulo, 
o objéto da lei". 

Redação original Redação sugerida  

Art.  12 - Fica o Chefe do Poder Executivo  
autorizado 	a 	abrir 	crédito 	suplementar 
especial no orçamento geral do município 

para o exercício financeiro de 2019, no valor 

de R$ 429.616,01 (quatrocentos e vinte e 

nove mil, seiscentos e dezesseis reais e um 

Art. 	1° 	Fica 	o Chefe do 	Poder Executivo 
autorizado a abrir crédito adicional especial 

no orçamento geral do município para o 

exercício financeiro de 2019, no valor de R$ 

429.616,01 (quatrocentos e vinte e nove mil, 

seiscentos e dezesseis reais e um cAavo), 

destinado a suportar as despesas dasi 

seguintes dotações orçamentárias: 

[INSERIR TABELA] 

centavo), destinado a suportar as despesas 

das seguintes dotações orçamentárias: 

[TABELA] 

Justificativa: 0 crédito adicional, conforme prevê o  art.